bolenti contro la sede apostolica, che s'avesse da stabilire così nella dottrina, come nelli canoni, l'autorità et potestà di N. S. con quelle istesse parole, che V. S. Ill<sup>ma</sup> ci ha mandate; et che per giudizio suo saria stato miglior ordine, a mettere l'ottavo canone, il quale è di questa materia, nel settimo luogo et trasferire il settimo nell'ottavo; parendo bene, che, stabilita, dichiarata et confermata la potestà di Sua B<sup>ne</sup>, si dichiarasse immediatamente et determinasse l'institutione de li vescovi, i quali nascono et hanno la loro origine da quella potestà di lei.

Il primo di questi dui canoni, ciò è quello che per fare honore al suo giudizio si è ritirato nel 7. luogo, era da lui approbato con quelle istesse parole, che da Roma si sono mandate; ma l'ultimo, trasferito nell'8. luogo, era alterato alquanto, secondo che si vedrà da uno scritto, che sarà quì alligato.<sup>4</sup> Et di questa maniera prometteva largamente, che senza disputa o nuova contesa egli accetterebbe il tutto et lo farebbe similmente accettare da Francesi et da Spagnuoli, et (per usar della sua parola propria) che si risponderrebbe senz'altro per verbum placet.

A noi tutti parve questo partito buono, siccome tenemo per certo, che similmente parrebbe a Sua S<sup>ta</sup> et a tutto il collegio, se si trovasse quì; perchè vedendo et udendo quel che vedemo et udimo noi, conoscerebbe la grandezza del pericolo, nel quale ci troviamo (come appresso si dirà), et forse laudarebbe, come noi, ogni cosa, che fosse per dovercene assicurare.

Per all' hora non si concluse altro; ma la sera, facendosi già notte, ci congregammo fra noi et chiamammo per theologi Surrentino, Regino, Lanciano et Modena, et per canonisti Otranto, Rossano, Buoncompagno, Nicastro, Albenga, Parma, Orvieto, il Paleotto et il Promotore, et come persone d'autorità et di discorso Colonna et Brescia.<sup>5</sup> Con essi comunicammo quanto s'era passato la mattina con Loreno, ricercandoli, che ci volessero nel modo, che si conveniva, dire i pareri loro, et in tanto bisogno ajutar di quel che potevano et sapevano questa causa publica, la quale pareva impuntata sì che non potesse andare in-

nanzi. Furono tutti di parere, che la cosa fusse da accettarsi come buona et santa et unica speranza di concordia. Ben disser alcun di loro che desideravano o qualche parola aggiunta o qualche altra mutata, ma che, quando non si potesse fare altramente, si accettasse intieramente il partito. Otranto, Parma et Orvieto però se ne mostrarono alquanto alieni, ma non con ragioni, che non paressero dagli altri ben solute. A l'ultimo si concluse, che si scrivessero la dottrina et i canoni all' hora all' hora con quelle additioni et mutationi, che ad alcuni di loro erano parse convenienti, et si mandassero a monsignor di Loreno, acciò che il giorno seguente fosse con noi et dicesse quel che gli ne pareva.

Venne la matina a buon hora, che fu quella d' hoggi, et mostrò poca sodisfazione di quelle mutationi et giunte, et parlando apertamente et da gentilhuomo vero, disse, che non gli dava l' animo di fare, che quelle cose fossero accettate nè da Spagnuoli nè da Francesi, et che nè anco esso le accetterebbe, se lo Spirito Santo altrimenti non lo ispirasse.<sup>6</sup> Per le quali parole usciti come d' ogni speranza ci trovammo d' una malissima voglia, per le ragioni che appresso diremo.

Pure per non abbandonare affatto questa santa impresa si fece chiamare il Paleotto, et con lui si concertarono tanto l' ultimo capo della dottrina quanto i due ultimi canoni nella forma che si manda con questa. Si lesse dal detto Paleotto il tutto, et fu diligentemente considerato quanto s' era scritto dal cardinal di Loreno, et accettato di molta buona voglia senza replica nè contrasto alcuno. Et così ci partimmo tutti consolati con fermo proponimento d' indir la sessione nella congregation generale del medesimo giorno dopo pranzo per li 4. di Febraro; desiderando in questo mezzo di scorgere, se la cosa era per passare con quella tranquillità, unione et concordia, che il cardinal predetto prometteva; perchè a tutti noi unitamente pare, che per niente non sia da lasciare questo passo, nel quale si stabilisce con tutte quelle parole che si desiderano l' autorità, dignità et potestà di N. S. Ed ancorche si dica,

che i vescovi sono instituiti da Christo, non si dice senza aggiungervi, che quelli istessi vescovi sono assunti dal papa et dependono dalla autorità sua, il che non si può intendere se non quanto alla jurisdictione. Et benchè non ci sia *in partem sollicitudinis*, pur se ne deduce chiaramente; perchè se sono assunti dal papa et da lui dependono, certa cosa è, che sono assunti a quel fine et a quella parte, che il papa come capo della chiesa universale assegna loro, et per quelli effetti, nelli quali la S<sup>ta</sup> Sua ha bisogno della loro operatione.

Hora è da dire del pericolo, nel quale ci troviamo, et della ragione, che ci astringe (per quanto tocca a noi) a consentire a questa concordia et celebrare la sessione, quando si possa, anco innanzi il giorno già detto de 4. di Febraro.

Et dicendo prima della ragione: Noi havemo in questa concordia due cose di gran momento et da non lasciarcele andare dalle mani; l' una, che si stabilisce l' autorità et potestà del papa in più forte et più notabil maniera, che non si fece nel concilio Fiorentino, essendo stata questa potestà del papa più fieramente impugnata et combattata da quarant' anni in quà, che non era stato fin all' hora; l' altra, che si fa questo guadagno con Francesi, che essendo qui presenti et tenendo il concilio Basiliense et facendo professione anzi giurando di tenerlo nella loro Sorbona come si sa, consentino in un tal canone, qual fu quello, che si fece nel concilio Fiorentino per opporsi al concilio Basiliense; cosa in vero, che non potrà parere se non grande et in questo et in ogni altro tempo, et fatta dell' istessa mano de Dio.

Ma quando ciò per mala nostra disavventura non si faccia, primo ne nascerà (et questo è il pericolo che ci spaventa), che il concilio non potrà più camminare inanzi, et, come ha detto il cardinal di Loreno assai apertamente, non si farà giammai questa benedetta sessione; che sarà scandalo troppo grave, il quale accrescerà in infinito le tante altre calamità di questi tempi, et si scoprirà al mondo, che ne anco i cattolici convengono in stabilire l' eminenza et potestà del papa. Appresso, se ne nascerà protesta, non

sarà forse come altri si pensa, ma con aggiunta per avventura d'apellatione ad un concilio libero, come dicono apertamente, et alcuno di noi l'ha udito con le proprie orecchie. Il che quanto sia bene, et che cosa di bene possa partorire, ogn' un da se sel può pensare, senza che sia da noi altramente esplicato. Ne potrebbe anco nascere facilmente dissolutione di questo concilio, con rottura et scandalo non leggiero, a la quale non siamo mai per consentire et per non impedirla, quanto per noi si potrà, senza espresso ordine et comandamento di Sua St<sup>a</sup> firmato di sua mano; perchè uscendone poi degl' inconvenienti, che facilmente ne potrebbero uscire, non è honesto, che tutta la colpa ne resti a dosso di noi, li quali, se non facciamo et non potemo fare tutto quel bene che desideramo, volemo almeno guardarci di non essere autori di tante ruine, quante a noi pare, che si causerebbono da queste discordie. Però pregamo V. S. Ill<sup>ma</sup>, che quando questo partito, che a noi pare buono, honesto, convenevole et necessario, non sia accettato da Sua B<sup>ne</sup>, ce ne avvisi a tempo, con dirci chiaramente, che lasciamo correre ogni male, che ne potesse succedere, acciò che noi non habbiamo questo rimordimento dentro di noi stessi.

Nè lasceremo d'avvertire, che in questa istessa congregatione il cardinal di Loreno, havendo consentito al giorno della sessione toccato di sopra, ha detto, che il parer suo è che, fatta la sessione, prima che si metta mano a trattare il sacramento del matrimonio, si tratti della riforma delli abusi circa il sacramento dell' ordine, et di più, che si trovi modo di abbreviare le attioni et sentenze de li padri; che è quello istesso, che domandano ancora li ambasciatori cesarei, come V. S. Ill<sup>ma</sup> vederà dal loro scritto, che Le mandamo. Il che dimostra pur l' intelligenza et unione, che è fra loro, sopra la quale a noi pare che sia d' haver gran consideratione. Loreno in queste sue ultime propositioni pare che sia stato seguitato da buona parte de li padri. Il che havemo voluto soggiungere per non tacere a V. S. Ill<sup>ma</sup> cosa che sia di rilievo.